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29 avenue Roger Hennequin — 78197 Trappes Cedex
Tél.:0130691000—Fax:0130691234

RAPPORT D'ESSAI

Demandeur : POLYREY SAS
Velizy Valley
X 18 rue Grange Dame Rose
78941 VELIZY CEDEX
Référence de la demande : Commande n°1809 0000 5635 / 29/01/2009
du 02 février 2009
Objet : Essai de réaction au feu en vue d'un classement F
Documents de référence : Norme NF F 16-101 (octobre 1988)

Norme NF F 16-102 (avril 1992)
STM-S-001 Indice C (octobre 2006)

Référence commerciale : REY SOLUTIONS

Identification des échantillons : Plaque de platre recouverte d’'un papier décoratif
imprégné de résine mélamine, de coloris blanc et
d’'épaisseur totale 12.5 mm environ

Face testée : Face décorative

Description des échantillons : page 2

CLASSEMENT F1

Ce classement a été déterminé conformément a la norme précitée a partir d'analyse de gaz
de combustion et de mesure d'opacité des fumées dont les résultats sont en annexes n° 1 et
A2

Les résultats mentionnés ne sont applicables qu'aux échantillons, aux produits ou
aux matériels soumis au LNE et tels qu'ils sont définis dans le présent document.

Trappes, le 8 avril 2009

Réalisation de I'essai
Luc NOBLANC

La Responsable du Département
COMPORTEMENT AU FEU ET
SECURITE INCENDIE

- La Responsable de I'essai
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1. IDENTIFICATION DES ECHANTILLONS

Le demandeur a remis le 04 mars 2009 au LABORATOIRE NATIONAL DE
METROLOGIE ET D'ESSAIS des échantillons référencés "REY SOLUTIONS" et a
fourni les informations suivantes.

Producteur :

Composition :

Coloris :

Epaisseur testée :

Masse :

Utilisation :

POLYREY SAS
La petite Borde BP 70
19200 USSEL CEDEX

- Papier decoratif imprégné de résine mélamine
e ¢paisseur : 0.15 mm (selon le grammage du paper)
e masse surfacique : 0.179 kglm2

- Plaque de platre Pregyplac BD 13
e épaisseur : 13 mm nominal

Blanc
12.5 mm
9.3 kg/m? (déterminé par le LNE)

Ameublement, agencement, construction (revétement de
parois/cloisons)

Les essais ont été réalisés du 11 mars 2009 au 27 mars 2009.

2. DETERMINATION DU CLASSEMENT F

Les matériaux sont classés de FO a F5 d'aprés la valeur de l'indice de fumée noté I.F.

Dmax
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densité optique spécifique maximale déterminée sur la moyenne
des 3 essais dont les résultats sont donnés en annexe 2.

valeur d'obscurcissement di a la fumée au terme des 4 premiéres
minutes, sur la moyenne des 3 essais dont les résultats sont
donnés en annexe 2.

indice de toxicité conventionnel déterminé d'aprés la concentration
des différents gaz sur la moyenne des 3 essais dont les résultats
sont donnés en annexe 1.

Résultat des mesures

63.83

LF; = 100

113.87 i 3.94
30 2

I.F.=6 donc Classe F1

LNE
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ANNEXE 1
ANALYSE DE GAZ

- PROCEDURE D'ESSAIS

Les essais ont été réalisés au four tubulaire & 600 °C sur environ 1 g d'échantilion,
suivant les prescriptions de la norme NF X 70-100 (avril 2006). Chaque prise d'essai a
été prélevée dans I'épaisseur du matériau.

- Le monoxyde et dioxyde de carbone (CO et COz2), sont systematiquement dosés en
continu par spectrophotométrie infrarouge.

- L'élément fluor a été recherché suivant la méthode de Lassaigne (analyse qualitative).
Selon le résultat, I'acide fluorhydrique (HF) est dosé par spectrophotométrie visible.

De plus, un dosage préliminaire a été effectué. En fonction des résultats, les gaz suivants

sont analysés :

- L'acide chlorhydrique (HCI), I'acide bromhydrique (HBr) et le dioxyde de soufre (SO2),
dosés par chromatographie liquide ionique.

- L'acide cyanhydrique (HCN), dosé par spectrophotométrie visible.

- RESULTATS

Le matériau ne s'est pas enflammé.
La perte de masse est de 25 % environ.

Essai n°1 | Essain°2 | Essai n°3 | Moyenne
CO (mglg) 12.68 19.19 17.94 16.60
€02 (mglg) 41.98 41.53 38.16 40.56
HBr (mgl/g) N.D. N.D. N.D. N.D.
HCI (mg/g) 0.95 N.D. N.D. 0.95
HCN (mg/g) 1.24 1.25 1.33 1.27
S02 (mglg) N.D. N.D. N.D. N.D.
HF (mglg) N.Dét. / / N.Dét.

N.D. : Non Dosable
N.Dét. : Fluor Non Détecté lors de I'analyse qualitative

- CALCUL DE L'INDICE DE TOXICITE CONVENTIONNEL
"
.T.C. =100 x Z—l avec ti = teneur moyenne du gaz "i" émis
cci
cci = concentration critique du gaz "i"

16.60 + 40.56 + 0.95 + 1.27

ILT.C.=
C.= 100X —%5, 90000 150 55

I.T.C.=3.94

LNE
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ANNEXE 2

OPACITE DES FUMEES

PROCEDURE D'ESSAIS

Les essais ont été réalisés a la chambre NBS selon les prescriptions décrites dans la
norme NF X 10-702 Partie 1 (nov. 1995) et Parties 2 a 5 (sept 1994).

Un test préliminaire est effectué : un essai sans les flammes et un essai avec les
flammes pilotes. Conformément au document d'application STM-S-001 indice C (octobre
2006), I'lndice de Fumée partiel (IFpartiel = VOF4/30 + Dmax/100) le plus grand détermine
le mode d'exposition pour les 2 essais suivants. Au cas ol |'un quelconque des |Fpartiel est
inférieur a I'IFparttiel du mode non retenu initialement, 2 essais complémentaires sont
réalisés dans ce mode. Le mode finalement retenu est alors le mode conduisant a la
moyenne la plus forte pour les 3 IFpartiels.

RESULTATS
Pour I'essai sans les flammes pilotes,

VOF4 =6.3 , Dmax = 46.9 et |Fpartiel = 0.68
Pour I'essai avec les flammes pilotes,

VOF4 =110.7 , Dmax = 60.6 et |Fpartiel = 4.30

Les essais ont donc été réalisés avec les flammes pilotes.
Les résultats et les courbes obtenus pour chagque éprouvette sont donnés en annexe 3.

Essai n°1 | Essai n°2 | Essain°3 | Moyenne
VOF4 1907 122.6 108.3 113.87
Dmax 60.6 64.4 66.5 63.83

- OBSERVATIONS EN COURS D'ESSAIS

Le matériau fume vers 10 s.
Il carbonise vers 15 s au niveau des flammes pilotes.

A la fin de I'essai, la couche de papier décoratif est détruite et la surface du matériau est
carbonisée.

LNE

suite du rapport page suivante
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ANNEXE 3
COURBES DES ESSAIS AVEC LES FLAMMES PILOTES
REY SOLUTIONS

Epaisseur : 12.5 mm
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suite du rapport page suivante

LNE
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DEFINITION DES PARAMETRES PRESENTES PAGE 7

Dmax - densité optique spécifique maximale obtenue au cours de I'essai.
T (Dmax) - temps en minutes correspondant a I'obtention de la densite optique

spécifique maximale.

VOF4 =D1+D2+D3 + D—24

Dc : densité optique spécifique en fin d'essai.
(obtenue aprés évacuation des fumées)

Masse (g) : masse de |'éprouvette essayée en grammes.

Epaisseur (mm) : épaisseur de I'éprouvette en millimétres.
moyenne

suite du rapport page suivante

LNE
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RESULTATS DES ESSAIS AVEC LES FLAMMES PILOTES

REY SOLUTIONS

Epaisseur : 12.5 mm

Densité Optique Spécifique
Ter'nps o Essai n°1 Essai n°2 Essai n°3
minutes
0 0.0 0.0 0.0
1 2.7 3.9 1.1
2 33.9 37.4 29.9
3 46.9 52.1 48.2
4 54.3 58.4 58.2
5 57.7 62.1 63.3
6 60.1 63.9 65.7
7 60.0 64.2 65.9
8 60.1 63.9 66.0
9 59.3 62.9 65.5
10 58.4 61.7 64.5
11 57.4 59.1 63.0
12 56.5 57.3 61.5
13 55.7 56.0 60.5
14 55.7 54.3 58.8
15 55.0 52.8 57.2
16 54.7 51.3 55.8
17 53.7 49.9 54.5
18 53.3 48.5 53.1
19 52.9 471 51.6
20 52.6 45.8 50.1
Dmax 60.6 64.4 66.5
T(Dmax) (min) 6min25s 6 min48s 7min01s
VOF4 110.7 122.6 108.3
Dc 6.6 6.0 5.2
Masse (9) 53.7509 53.4825 53.5519
Epaisseur (mm) 12.3 12.5 12.6

LNE



